Namque absynthiaci sine te sunt vina loquores (!),
 Zaccharei sine te sunt aconita favi.
 Quare volaturos si fas est comprime mannos,
 Et des curriculo vincula pigra cito.
 Verum si patriae captus dulcedine terrae
 Non fas sit parvam detinuisse moram,
 Nec carum fas sit tecum raptare magistrum.
 Et partem mentis dimidiumque tuae.
 Vade age pars animi vita mihi carior ipsa,
 Ingredere et faustas faustior ipse vias . . .

Ad eundem, ut quom relict Polonia ad oras paternas
 pervenerit hisce versibus patriam suam carissimam salutet . . .
 Invitorium ad eundem, lusum Varadini.

Ista dies partim niveo signanda lapillo est,
 Mellitisque simul concelebranda modis,
 Quae te Pannonicis perpulcre reddidit oris,
 Reddidit et caris quae modo rite viris . . .
 Verum carbone est partim obfuscanda nigranti,
 Ne non moestiferis dedecoranda sonis,
 Ipsa mihi quoniam fidum disiunxit Achatem,
 Et tenuit mentis pignora magna meae . . .
 Quapropter velis properes hue, ora, citatis ;
 Huc venias celeri lux mea, quaeso, gradu ;
 Namque tuo obtutu curae pellentur acerbae
 Laevorem (!) capiet frons caperata pium.

Ad dominum Stanislauum Thurzo, praepositum Varadiniensem de tempore Brumali. Quem hortatur ut dum fata aetasque permittunt, vitam ducat iucundissimam. Lusum apud eundem anno 1508, die prima Novembri . . .

In Coenam eiusdem domini Stanislai Thursii laudissimam ibidem lusum.

Declamatio Valentini Cybelei de vini et aquae potoribus, utrum hi vel illi laudabiliores sint. Ubi nonnulla de vino et aqua, quatinus utraque secundum suos gradus vel ad laudem vel vituperium tendant inseruntur, ad Dn. Ladislauum Macedonium Archid. et amicum.¹

Scio amantissime Domine Ladislae, quod omne promissum sub debitum cadere videtur, ubi praesertim promissum non observatum honesta ratione velari non potest. Memini cum nuper Quinqueecclesiis in domo Reverend. dni. Michaelis Doctoris, Vicarii, inter coenandum quaedam inter nos disceptaciunculae tractarentur, et inter caeteras mentio fieret de accentuum tura et observatione accentuum, sine quibus ita nulla dictio natura. potest esse, sicut nulla vox sine vocali, nec tamen satis intelligeremus, quomodo iidem ipsas dictiones moderarentur, licet quaedam exemplaria prae manibus haberemus, sed Gordiano modo similia. Et perinde pollicitus essem tibi me missurum facilem modum, quomodo et observari et intelligi possent et quot essent in qualibet dictione ponendi, prout ipse ab Aldo accepisset. Quare promissis satisfacere cupiens collegi hic quaedam, de eis, ut sequitur. Accentus esse decem numero, videlicet aetum, gravem, circumflexum.

Caeterum, dii boni, ecce occurrit mihi quaestio a te in principio proposita de aquae et vini potoribus, utrum hi

¹ Cybeleus Valentinusnak e declamatióját Ábel a hagenaui akadémiai könyvtár példányából másolta le a tartalmat jelző széljegyzetekkel együtt. Ábel kéziratát az F iv első lapján egy más kéz váltja fel, a mely a széljegyzeteket elhagyja. Én a másolatot hiven közlöm, de megjegyzem, hogy a Nemzeti Múzeum ^{Var.} _{327.} számú ösnyomtatványában egy ajánló-levél vezeti be e declamatiót, melyet a szerző így ezímez: „Reverend. domino Dn. Georgio episcopo Quinqueecclesien. Cancellario Regio, Valentinus Cybeleius Canonicus Ecclesiae Alben. sui humillimum Commendationem“. Ez ajánló-levél keletkezett Székesfehérváron 1517 január 12-én. Ebben mentegetödzik a tárgy kisszerű voltáért és kilátásba helyezi, hogy e csekély munka után nagyobbal is fog hozzá fordulni. Ez az értekezés az Apponyi-könyvtárban is megvan. (L. Hungarica. Magyar vonatkozású külföldi nyomtatványok. Budapest, 1900. I. 90. l. 118. sz. alatt leírva.)

aut illi laudabiliores sint, et utrum poetarum quispiam repertus sit, qui vino abstinuerit. In quo tamen ego tibi in praesentiarum vix satis facere possem, ne si veritatem dicere vel odiosus sim, vel non credatur mihi; quandoquidem obsequium amicos, veritas odium parit. Unam enim istarum partium laudando et alteram improbando, vel mihi ipsi (!), vel tibi videbor facere iniuriam, qui tamen et mihi et tibi amicus esse debeam ac perinde ab iniuria inferenda cavere. Verum amicus Plato, amicus Socrates, maior amica veritas. Laudaturus igitur, vel vituperaturus in eo non meis propriis nitar testimoniis, sed aliorum auctoritatibus, qui de vini et aquae natura, aut eorum poteribus, quippiam dixerunt et scripserunt. Quod si aqua et eius amatores pluribus clarorum virorum dictis et exemplis, tanquam non laudanda asseretur. iam tunc de facili ab illi opinione cedam, in qua dum haec nuper tractaremus, perstabam, et libens tibi tanquam victori herbam porrigam. Si autem de vino eadem fiant, feras itidem aequo animo, nec me nec ipsos scriptores in eo accuses, sed ipsius vini naturam, quae se minus laudare permittat. Fateor ego quidem, quod et vinum bonum sit, quia creatura dei. Cuus etiam potatorem scimus Christum fuisse, dum vel aquam in vinum converteret, et quod modicum sumptum acuat intellectum hominis, animae et corpori robur addat, virtutem excitet et animum ad sua officia alacriorem reddat. Sed quis ibit inficias, quod sicut moderatum humanas virtutes ac vires vegetet, sic immoderatum destruat et enervet, rationem perturbet, intellectum obscureret, memoriam hebetet, oblivionem immitat, errorem infundat, ad ignorantiam perducat, et quod ingenium obnubilet, mentem et sanitatem mentis concutiat, valetudinem corporis profliget. sensus penitus lapsabundos et hominem non solum ex hominis potestate exire, sed etiam hominis nomen amittere faciat et perinde brutum fieri? Quandoquidem dum ebrius se ipsum ignorat, quis non novit, quod non plus sapiat quam vel pueri, vel annieuli (!) senes. Recte autem Plato in libris de republica dicit, quod non tantum senes bis pueri fiant, sed multo magis ipsi temulenti. Quin et Plutarchus scribit, quod olim lethargum et oblivionem ipsi veteres Dionysio con-

Amicus
Plato, sed
amica
veritas.

Vinum
modicum
quantum
prosit.

Ebrius
senibus et
pueris
compara-
tur.

seerabant, non aliam ob causam, nisi quia in vino delinquentes officii obliviscerentur, et admonitione egerent puerili. Quam primum enim aspergine vini sanitas mentis expugnatur, tunc omnium rerum oblivio, et ipsius memoriae mors subsequatur necesse est, immo etiam furor. Proverbium est

Vinum non habet clavum nec consilium. Vinum non habet clavum. Quod propterea dicitur, quia nihil consulte dieit aut facit eoque ratio obrutatur, quae clavi vice sobrios moderatur et regit, dum autem ita vino marcens obruta sit, iidem (!) agit (ut Isocrates in sua praceptoriva oratione dixit), quod currus auriga spoliatus; hic enim aberrans a gubernatore incomposite rapitur, et animus

Vinum non habet calcimentum. Vinum non habet calcimentum, quia ebrius ex omni parte pateat, et non aliter quam speculum omnia perspicua reddat. Ad hoc dicit Seneca in Epistolis ad Lucilium: Quemadmodum, inquit, dolia ipsa rumpuntur, et omne quod in imo iacet, in summam partem vis caloris eiectat, sic vino exestuante quicquid in imo iacet, abditum effertur, et prodit in medium onerati mero, quemadmodum non continet eibum vino redundante, ita nec secretum quod suum est, et alienum pariter effundunt. Audi autem quemadmodum Zenon, vir maximus,

Bonus vir non erit ebrius. colligat virum bonum non futuris (= um) ebrium. Ebrio nemo secretum sermonem committat, vir ergo bonus ebrius non erit. Quemadmodum opposita interrogatione simul derideatur, attende, dormienti nemo seeretur committit, viro autem bono committit, vir ergo bonus non dormit. Interim si hoc colligere vis, virum bonum non debere ebrium fieri, cur simile agis, dic, quam turpe sit plus sibi ingerere quam capiat, et stomachi sui non nosse mensuram quam multa

Ebrietas voluntaria insaniam faciunt. ebrii faciunt, quibus sobrii erubescunt. Nihil aliud esse ebrietatem, quam voluntariam insaniam. Extende in plures dies illum ebrii habitum, nun quid de fure dubitabis? Unde recte Aeschylus poeta extulit, quod aes formae, vinum autem mentis speculum sit. Et Theognes (!) ita: Igne probant homines aurum, argenteumque periti; ast hominis vinum monstrat aperte animum. Nec mirum quod sic homines in insaniam vertantur, dum nihil sciant reticere, et stulte loquendo

reticenda manifestent. In vino siquidem (sicut in proverbio *In vino habetur*) veritas est. Et ob id veritas a Platone in *Alcibiade* *ebrietas* (!). filia vini credita est. Quicquid enim in pectore est conditum, id ebrietas in apertum profert, omnem animi fucum tollens. Ad quod aspiciens quidam Persa celebratissimo apophthegmate negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, quia vino rectius eliciatur. Ebrius enim, ut Augustinus ad sacras virgines scribit, dum nihil consequitur sanum nullo alio cogente praeter vinum cordis sui arcana patefacti, et aunicorum sibi commissa seereta in medium prodit. In quam sententiam habes illud Horatii dictum: „Reges dicuntur multis urgere culullis, Et torquere mero quem prospexitse laborant, an sit amicitia dignus“. Et alibi „Tu leve“, inquit, „tormentum ingenio admoveas Plerunque duro, tu sapientium curas et arcanum Jocoso Consilium retegis Lyaeo“. Nam quis id ignorat, quod quicquid in corde est sobrii id in lingua sedere ebrii, et quod vinum et cum pueritia et sine pueritia veridicum sit. Adde non aliam caussam fuisse, cur olim (ut adhuc in saeris literis legitur) vetaretur, ne regibus vinum daretur, nisi quod ibi nullum possit esse arcanum, ubi regnet ebrietas. „Nam quid non ebrietas (ait Horatius in Epistolis) designat? Cur olim *vinum* regibus non dabatur.

Operta recludit Spes iubet esse rates, ad proelia trudit infermem, Sollicitis animis onus eximit Addocet artes Faecundi calices quem non fecere disertum“. Scribunt poetae Icarum Oebali Laconum regis filium ac Patrem Penelopes ob summam iustitiam et pietatem, qua praeditus erat a Libero patre loco muneris suscepisse, ut primus omnium vini usum mortaliibus ostenderet, qui id quidem apud Athenienses ostendit, saeva tamen mercede, mox enim poenas dedit, quem ipsi coloni et messores ebrii (illis enim id in primis ad potandum dederat) interfecerunt, eo quod venenum se ab eo accepisse crediderunt, vel Propertio lib. II. eorum factum ita approbante „Icare, Cecropiis merito ingulate colonis“. Quare in multis locis poena mulctabantur qui in vineas prodibant; quoniam vinum sit, testante Plinio, quod ad procinctum Vimum impedi-
tendentibus semper impedimentum sit. Cuius cum multa mentum ad procin-
tendentibus et prope infinita sint vitia, tum illud in primis licet in me-
diuum proferre, quod Philostratus libro II. scribit de vita bus.

et gestis Apollinii Thyanaei, qui cum rege Pharaote confabulanter disputans taliter disseruit: Salutavit, inquit, rex Apollonium, interrogavitque ab eo, quidnam meditaretur. Neque enim dormire te nimium arbitror, cum aquam bibas et vinum contemnas. Tum Apollonius: An non dormire censes eos, qui aquam bibunt? Dormire, inquam, arbitror, rex inquit, sed per levem somnum, et qualem dicimus summis oculis insidere, non autem menti. Immo vero, inquit Apollonius, utroque dormiunt, forte etiam mente magis, nisi enim quieta mens fuerit, nequaquam oculi somnum suscipient. Propterea furiosi homines dormire nequeunt propter assiduam mentis agitacionem. Quae cum in alia ex aliis iugiter cogitando transiliant torve impudenterque aspiciunt, sicut insomnes dracones. Quoniam igitur, o rex manifeste interpretati sumus, quid somnus operetur, concedam, si ebrium ipsum supposueris, etiam non dormire.

Ebrios Debacchans enim et quasi furens animus multipliciter, illum devolvet, et plurimis implebit perturbationibus, non posse dormire. videntur enim sibi omnes qui concepta ebrietate dormire nituntur, nunc usque ad domus culmen attolli, nunc rursus sub terram detrudi, et tali agitari vestigine, quali circumvolvi Ixionem fabulae perhibent. Et ut in hanc eandem sententiam accedens Lucretius libro III. de rerum natura

Ebriorum curiae. dicit „Nee reperire potes. quid sit tibi saepe mali cum

Ebrius urgeris multis miser undique curis Atque animo, incerto fluitans errore vagaris Si possent homines proinde ac sentire videre Pondus inest animo, quod gravitate fatiget,

Vinum Atque quid effugere haud potis est invitus adhaeret et odit“.

luctator In vino etenim magnum inest vitium, quod pedes patrum pessimus captet. ut ait Plautus, quoniam luctator pessimus est et dolosus.

Paululum Paululum igitur sublato capite Apollonius, Quanto, inquit, nos qui aquam bibimus dulcibus somnis magis abundemus, quam qui vinum bibunt iam ostendam tuam rationem secutus. Quod autem multis agitetur perturbationibus

et quasi furiis quibusdam vexetur ebriorum mens, recte abs te dictum esse fateor, videmus enim ebrietate correptos geminam lunam, geminum solem sese videre arbitrari, alios non minus lapsos et pene sobrios nihil quidem tale cogitare,

Morbi non minus laetitia gestire et voluptate quadam perfundi, idque non insaniae.

ob aliquam praeclaram actionem ab eis gestam plaerumque contingit. Alii vero forenses orationes meditantur, cum in foro nunquam sint locuti, et se divites putant, cum nec drachmam possideant. Hi autem sunt, o rex, insaniae morbi, ipsa enim laetitia mentes agitat, plures enim vidi, qui bona quadam fortuna potitos sese arbitrantes somnum capere non poterant, sed excitati in medium prosiliebant, quod satis argumenti est ipsa etiam bona curas sollicitudinesque praebere. Sunt autem quaedam et medicamenta ad faciendum somnum excogitata, quae si qui biberint, aut sese iisdem perunixerint, tamen profunde dormiunt, ut mortui videantur, inde tam obliviousi surgunt, ut ubivis potius quam ubi sunt sese esse arbitrentur. Quod igitur potionis corpori aut animae neque proprium, neque legitimum somnum inducunt, sed aut ita profundum, ut semimortui videantur, aut levem admodum et a quibus accidentibus rumpi facile te puto consensurum, nisi pertinax potius quam disputator et esse et haberi volueris. Aquae autem potores singula perinde ut sunt vident, neque sibi ipsis ea quae non vident nec sunt describunt aut figurant, neque leves sunt, nec unquam aut torpore aut stultitia referti, nec supra quam deceat hilares, sed semper sibi ipsis adsunt ratiocinatoribus similes, non vespere minus quam mane. Nunquam enim tales homines dormitabunt, etiam si in multam noctem fuerint operati, nec somnus eos tanquam dominus urget, caput vini servum invadens, sed liberos semper et toto corpore sese erectos praebent. Cum autem dormitum accesserint, anima pura et quieta somnum capiunt, neque prosperis elati successibus, nec adversitatibus ullis depressi. Mens enim sobria moderata sese ad utraque habet, nec ab alterutra perturbatione superatur. Praeterea curis vacua dulcissima et iucundissimo somno perfruens nullis casibus excitatur. Per somnia insuper vaticinationem, quae apud homines divinissima existimatur, multo facilius conspicit anima vino non suffocata, sed pura mundaque omnia quae viderit facile colligit et discernit. Quapropter somniorum interpres quos miropolos appellant poetae, de nulla unquam visione ante consultoribus respondebant, quam visionis horam sciscitati essent. Nam si matutino tempore omnium